Bp3 ocHoBa Ha unen 27 craB (1) on 3akoHOT 3a 31paBcTBeHaTa 3amTuTa (,,CiyxOeH
BeCHHK Ha PenyOnmka Makemonuja®“ 6poj 43/12, 145/12, 87/13, 164/13, 39/14, 43/14,
132/14, 188/14 u 10/15), MUHHCTEPOT 3a 3[PaBCTBO JJOHECE

YOATCTBO
3A MEJJUITMHCKOTO 3I'PUKYBAIBE IIPU AKYTHO BOJIHO JOEHYE

Yien 1

Co oBa ymaTcTBO c€ YTBPIyBa MEIUIIMHCKOTO 3IPUXKYBamke MPU aKyTHO OOJHO
JOCHYE.

Yiien 2

HaunHOT Ha METUIIMHCKOTO 3TPIDKYBame NMPU aKyTHO OOJHO JTO€HYE € JaAeH BO
IIPUJIOT, KOj € COCTaBEH J1eJ1 Ha 0Ba YIaTCTBO.

Yien 3

3apaBcTBEHUTE PAOOTHUIIM U 3JPABCTBEHUTE COPAOOTHUIIM ja BPIIAT 3ApaBCTBEHATA
JIJHOCT Ha MEAMIMHCKOTO 3TPIKYBAmkE MPU aKyTHO OOJTHO JOEHYE MO MPAaBHIIO COTIIACHO
OBa yIaTCTBO.

[To ucknydok onm craB 1 Ha OBOj WieH, BO TMOCIWHEYHH CIIydyad IO OIICHKA Ha
JOKTOPOT MOXKE J1a c€ OTCTalM OJ OJpea0uTe Ha OBa YMATCTBO, CO COOJBETHO MHCMEHO
o0pa3ioxeHne 3a MPUYUHUTE U MOTpedara 3a OTCTAllyBamke U CO MPOIEHKA 32 HATAMOIITHHOT
TEK Ha 3rPUXKYBamETO, IIPU ILITO UCTOTO OJ] CTPaHa Ha JOKTOPOT COOJIBETHO CE€ TOKYMEHTHpA
BO MHCMEHa (hopMa BO MEIUIIMHCKOTO JOCHE HA TAIIUEHTOT.

Yien 4

OBa ynaTcTBO BJIETYBa BO CHJIa HApEJIHUOT JEH OJ JIEHOT Ha 00jaByBameTO BO
,,Cly>)xOeH BecHUK Ha PemmyOiinka Makenonuja®.
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CuMITOMHU O IICHTPAITHHOT HEPBEH CUCTEM
Cpuea caabocT

AKyTeH abgoMeH

Konrwuia

Pedepenmm

OCHOBHHM NOJIATOLIA

3HamUTe U CUMIOTOMHTE YECTO € MHOTY TEIIKO Ja ce WHTepHpeTHpaar Kaj noexue. JloeHuero
MOJKE J1a IMa caMO HEKOJIKY 3HalM KOra € CEpHO3HO OOIHO, HO MOKe J1a Oue BO3HEMUPEHO U
HEMHpPHO Kora 0ojiecTa € Omara.

Bunejku moeHYETO HE MOXKE Ja Kake Jaka MMa, Ha MpUMeEp, CTOMadyHa OO0JIKa WM Ii1aBo0OJIKa,
Mopa aa 6mye HarpaBeH KOMITIETeH (PU3HMKaJIeH TPeTiie/.

Hajuecrara mpuumHa 3a Oapamke Ha WTHAa MEIUIIMHCKA TpIKa € TPEeCKa M PECHUPATOPHU
uHbpeknuy, co win 0e3 mpuIpykeH pecrnuparopeH auctpec. llokpaj Toa, JoeHUe cO OMIITH
CHUMIITOMH MOXE Ja MMa aKkyTeH a0JIOMEH, cplieBa cllaboCT WM CEpHO3HA HEBPOJIONIKA WIIH
MeTaboHa 60J1ecT.

CnymajTe TM poauTenuTe. BHUMaTeTHO U ETaHO 3eMeHa aHaMHe3a T'0 BOJAU JIEKapoT Moopry
KOH TOYHATa JMjarHO3a W HEOIXOJHWUTE WHBECTHTAIlMM HE CEKOrall € HEONMXOJHO Ja Oumat
HaIpaBeHH.

OIIIITA IMPOLEHA

Jujarno3ata ce Oasupa Ha omiuraTa MEAWIIMHCKA TpolieHa. AdQeOpuiHO aoeHYe co ao0ap

MYCKYJIEH TOHYC KO€ J0OpO ce XpaHW M MMa 33J0BOJIMTENEH PAaCT PETKO € CEPHO3HO OOJIHO.

Onnykata 3a MECTOTO 3a TPrKa Ha JIOGHYETO ce JJOHECYBa CIIOpe]] OIIITaTa MpOoIeHa, HalpaBeHa

on nokropot of [133 koj e Ha OBUK.

[lojnoBHa Touka 3a mpoleHa € Bo3pacTa Ha JoeHueTo. Koiky e momano 0eHYeTo TONKY €

morojieMa BepojaTHOCTa JieKa OoJiecta € Mmocepuo3Ha M Jieka € nmorpedHa xocnuraiuzauuja. Bo

MpaKTUKaTa 3 MEecely BO3pacT MOXKE /1a ce CMeTa 3a IpaHU4YHa BO3PAcT, a MOCEOHO BHUMAHUE €

MOTPEOHO JTOKOJIKY ¢ pabOTH 3a HOBOPOICHO (Bo3pacT mox 1 Mecerr).

Hanpagsete 0p3a onmra mpoueHa, co akLEHT Ha BU3yeJIHaTa HHCIEKIIH]a.

0 Tpecka?

0 Temko u 3a6p3ano quIIeHE?

O AoOHOpMaiHa NIpeOOCHOCT Ha KoXKaTa WM TeMIiieparypu (OJeanso, ujaHo3a, UKTepyc, JaaHa
nepudepuja)?

O BKouYaHETOCT Ha TENOTO M HAa CKCTPEMHUTETUTE, PAMHOAYIIHOCT, UPUTALHja, TUIAUIMBOCT H
Jlaii caka WK He Ja Ouge apxeHo (6oika, miade Ha Jonup)?

0 HcxpaHna/ mopact BO TeKuHA?

0 IloBpakame/ HOpMAIHU CTOJNHUIH ?

Kommneren ¢usukaneH mperies; cekoram Tpeba aa Oujie HampaBeH, HE3aBHCHO O MPUYMHATA

Mopajii Koja ¢ moTpeOHa MeTUIIUHCKA TOMOIII.
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OmmTHOT BIEYATOK, MPHUTAOMIHOCT, MYCKYJICH TOHYC, MPEOOCHOCT Ha KOXKaTa M TEJIECHA

TeMmIeparypa.

Cocroj0a Ha ¢poHTaHETAaTa U CYTYPUTE HA YEPEIIOT.

VYcrara, GapuHTCOT U YIITUTE.

AyckynTainuja Ha cpliie ¥ 0esd ApoOOBH M Mamanyja Ha GeMopajieH myJic.

[Nanmanuja Ha abTOMEH, BEMMYMHATA HA XEMapOT, TECTUCUTE U MOYKHUTE XEPHUH.

e Axo mMare 4YyBCTBO J€Ka JOSHUETO HE H3rjiela JA00po, BEeIHAIl MMOYHETE TpeTMaH (Hajrojem
TIPUOPUTET).

e [Ipoueaypu 3a npBa MOMOIII:

CyrmuieMeHTalmja co KUcaopo?

WHTpaBeHCcKa JTHHH]jA - XEMOKYITYpa.

Bp3a uHTpaBeHCKa CyNCTUTYLHja CO TEYHOCT, Ha mpuMep 20 MII/KT 3a 15 MuHyTH.

3arouHeTe co aHTUONOTUIIH?

Onpenere raukeMuja.

Bes30Oexen TpaHcopT 40 COOJBETHA 3APABCTBEHA YCTAHOBA.
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TPECKA

e ['paHMyYHaTa BPEIHOCT 3a TPECKA € PEKTATHO U3MepeHa TeMiepaTypa o 38°C .

e Kaj mamuTe HOCHUMIbAa BEpOjaTHOCTA 3a cucTeMcka Oakrepucka uHpekuuja (20% kaj moeHue
IIOMaJIo 0J1 3 MECeIH).

e Konky e moBucoka Temreparypara, TOJIKy € IOrojieMa BepojaTHOCTa 32 CUCTEMCKa OaKTephcKa
uH(peKImja.

e Hecaxkamero aa ce qpxu BO paiie € MoceOHO WHANKATUBHO 32 Cepro3Ha nHpEeKIuja.

o  ®DelOpurHO JOEHYE MOMAaNo oJ] 3 Mecely cekoramr 0apa ypreHTHa MpolieHa Of JOKTOp, JojeKa
(hebpuitHO oeHuUe oMao of] 1 Mecelr BeaHai Tpeda Ja Ouje ynareHo Bo OOJIHHUIIA.

e 3a morojieMy JOCHYHMIbAa UTHOCTA HA MPOLEHATa CE MPaBH CHOPE] ONIITHOT BIICYATOK 3a JETETO
3a BpeMe Ha TpecKara.

e Tabenara 1 naBa mpuMepyu Ha OPraHU3MU IITO MTPEAU3BUKYBaaT cucTeMcka nHdeknuja. Kako n na
€, IPUYMHNATEIIOT MOXE J]a OCTaHe HEOTKPHEH, JypH U TPH CEPUO3HH CENTHYKU COCTOjOH, a 0]
Jpyra cTpaHa MOke Jia OuaaT IeTeKTUPaHu U nobyiaru GopMu Ha WHQEKIHja-0akTepuemuja.

e BpaTHHOT PUTHAMTET PETKO € 3HAaK 3a MEHHHTHT, HO (ppoHTanHaTa (oHTaHEeNIa MoOXKe Ja Oume
HarHara.

e Bwugu ucro 1.

Tabeaa 1. HajuecTuTe NPUYHHUTEIH HA cUCcTeMcKa HH(peKIHja Kaj (peOPUITHM T0eHUNIHA.

MukpoopranusmMu HNudpexTHBHU 00€CTH
Bakrepun Pyelonephritis (E. coli)
Sepsis

e Heonaramuaun nadexun o rpymnara B streptococcus (GBS)
¢ [THeyMOKOKH Kaj IOTOJIEMHU JOCHUMIA U MAJIH JIeIa
e Craduiokoku, moceOHO Kaj OHHME IITO C€ MPUMEHH BO OOJTHHIIA
¢  MEHHHIOKOKUTE CE MMOPETKH; 3alIOMHETE /1a TO MIPOBEPUTE JOSHUETO 32
HEeTeXUU

Bupyc Exanthema subitum (ucto nmo3xara kako miecta 6osect wiu roseola) u
apyrute xeprec Bupycu (HHV6/HHV7)

Parie, cranaina, ycra
Herpes simplex (HSV) encephalitis, pemok, Ho cepruoszen



PECIIMPATOPEH IMCTPEC
WNudeknmjata Ha pecHUpaTOPHUOT TPAKT Kaj MaUTE JIOCHUME,A YECTO € acolHpaHa co
pecnupaTopeH JUCTpecC, IITO, JIOKOJKY € MPHUCYTEH, € MHIUKAIMja 3a XxocnuTaiu3anvja. Bumu
KCTO Taka 2.
BpoHXHOTUTOT BO OSHEUKHOT MEepHo] € WHOEKIHja Ha PEeCTUPaTOPHUOT TPAKT, MpeIn3BUKaHa
on pecnupatopeH cuHimnujages Bupyc (RSV). Illupoko pacnpocTpaHeTd eNuASMHH Ce
peaTUBHO YeCTa T0jaBa.
Moxe na uMa eKCIUPAaTOpEH BHU3MHI W WHCIUPATOPHU Kpenurtanuu. Moxe aa ce jaBaT
AITHOWYHHM EITU30]IH.
Hocort e mpiumMapHHOT cerMeHT BO TUIIEH-ETO Kaj JoeHunmarta. HazodaprHreanHara cekpemnuja u
OTICTPYKIIMjaTa BOAYM KOH TEIIKOTHH BO MCXpaHara mTo Oapaar peneTHpaHu HazohapHHTeaTHH
CYKIIFH BO OOJIHUYKH YCIIOBH, TypH M aKO JOEHYETO HeMa OPOHXHOJIHT.
[THeyMoHMjaTa HE ceKkoraml ce Mpe3ecHTHpa CO TEIIKOTHU BO JUIICHETO. [loBaXHO oOf
pa3rpaHUYMBAKETO HAa TOPHO PECIHMPATOpPHA OJ JIOJIHO DPECIMparopHa WHQEKIWja € Ja ce
Mpero3Hae 1 Jia ce TPeTUpa peCupaTopeH JUCTpPeC.
CRP u ptr Ha Genute ApoOOBU Tpebda Ja MOMOTHE BO OJUTyKaTa 3a morpedara oJ] aHTUOMOTCKU
TpeTMaH.
CpueBata cnabocT € peTka MpUYUHA 32 PECIUPATOPEH AMCTpec. AKO A0eHYETO € adeOpUIHO U
HeMa 3HaIM 3a nHpeKuja, Tpeda 1a ce MUCIN Ha JPYTU IPUYHHH.

KANIJINIOA

HNudexnunre Ha pecUpaTOPHUOT TPAKT BOOOMYACHO CE aCOIMPAHU CO KaIlIHIA, HO KaluIaaTa
€ PETKO CHMIITOM Kaj MHOTY MaJIH JOCHUHUbHA.

[Ipamajre nanu qpyrurte YWICHOBU Ha CEMEjCTBOTO MMAaT KallLIHUIIA.

lNonemara xanumuia (3) e omacHa OosecT kaj qoeHunmaTta. COMHEHHETO 3a TojeMa Kaluinia Kaj
JIOGHYE € JOBOJIHA TPUYMHA 3a XOCIUTAIM3alMja M IMOYETOK Ha MPETMaH CO MAaKPOJIUJIH.
Baknunanmjara He JaBa KOMIUIETHA 3allITHTA, HO HA ToJieMa Kanmumima Tpeba MmoceOHO ma ce
MMOCOMHEBaMe Kaj HEeBaKIIMHUPAHO a)eOPIITHO JIeTe Koe ce MPE3eHTHPa CO CEPUO3HA KalluIUIIa.

CUMIITOMM O HEHTPAJIHUOT HEPBEH CUCTEM

KonBymsunte 6apaar HTEH MEIUIMHCKA TpEeTMaH, puMapHo co pekraned diazepam (0.5 mg/kg)
nnu uaTpaBenckn lorazepam (0.1 mg/kg) 4. TlpooaHocta Ha AWIIHWTE MATHIITa Tpeba da ce
OJIPKYBa, CO IIeT J1a ce 00e30e1u aileKBaTHA OKCUTCHAIIH]a.

Kaj moeHue Temko € na ce MHTEPIPETUpAaT KOHBYJI3MBHUTE CHMITOMH, KAaKO alTHOWYHHUTE
eMHU304H, TAXUKAPANjaTa, MIbaLKalkbeTO, A0HOPMATHUTE IBMXOM HAa OYHUTE Oyn0ycH UTH.
OebpuTHUTE KOHBYII3HH (5) ce jaByBaaT Kaj Jera mocrapu o 6 Mecery. Tpeckara i CHMIITOMHUTE
OJT TICHTPATHUOT HEPBEH CHCTEM Kaj TOSHYE Ce WHAMKAIM]ja 3a JTyMOaaHa IyHKITH]a, CO IS 1a e
uckiayun uHbpekmpja Ha [[HC. AnuKiaoBHpOT ce mojaBa Ha TEPANHUCKHOT PEXHM C€ dojeKaa
pesynrarure o PCR tectupamero 3a HSV (Herpes Simplex Virus-ot) Bo uepedpocnuHamHaTa
TEYHOCT HE CE TOTOBH.

XUIMorIMKeMujaTa, XUIMOKaIeMHjaTa i XUIIOHATPEMHjaTa MOXKe Ja MPEIU3BHUKAAT HEBPOJIOIIKU
cumnromu. ['kemujata Tpeda Ja ce OJpeau Kaj CUTE JTOCHUYHEba CO HECHEU(PUUIHA CUMIITOMH
JIOHECEHH BO YPIeHTHHUOT LICHTAp.

Mepemero Ha oOeMoT Ha riaBata W peructpupamero Ha EKI ce nen on ypreHTHHTE
WHBECTHT ALIIH.

MenuuuHCKUTe JOKyMEHTH Tpeba na OupaT [MOCTalmHM IITO C€ OJHECyBa Ha MOXHHUTE
MICPUHATAIIHN U TIOCTHATAJIHY NPUYMHHM, KaKo IiepedpaaHa XeMopardja Wik acuKcHja, rmoBp3aHa
CO TIPEMaTypPHUTETOT.

Pa3BojHuTe HapyllyBama, MeTaOOMHWTE HApYIIyBama M JCTCHEPAaTUBHHUTE 3a00NyBama ce
MOJKHH, HO PETKHU MPUYHHU 32 LEPEOPATHU CUMIITOMH.

PeTko MOYEeTOKOT Ha emuiierncujata € BO TOCHEYKHOT IEPHOJ OX JKUBOTOT, HO MH(AHTHUIHUTE
CHa3MH | JIPYTU CIMYHH COCTOjOM Tpeba Ja ce Mperno3HaaT U JAETETO UTHO Ja ce Mpedpiu BO
OonHUIA, OWJEjKM pAaHMOT TPETMAaH WUMa BIHMjaHWE Bp3 MporHo3ara. MHGbaHTHIHHTE crazMu



THITMYHO CE€ COCTOjaT OJf PENICTUPAHM CTIM30IH Ha TEJIECHO (PIICKTHpame U eKCTeHaupame 3a 0,5-1
CeKyHJa.

Bo mHory ciaydan Ha CxakeH 6a0s CHHAPOMH HEMa HaJBOPEIIHO BUJIMBH 3HAIM. MOKHOCTA 32
¢u3nuka 3moynoTpeda Ha neteto Tpeda Aa ce uMa Ha yM (6). dypu U HajMalioTo COMHEHHE 3a
350ynoTpeda e HHAUKAIMja 32 UTHO Ipedpraame Ha CIIeIHj aTACTHIKHA MEIUITTHCKA TPETMaH.

CPIIEBA CJIABOCT

3Hany ¥ CUMIITOMHU:

0 lucmuea;

0 IloTteme 1 HaNoOp NP XPaHEHE;

0 Cnabo TenecHoO HampeyBame ( 3apagu CIadMOT BHEC Ha XpaHa W/WJM 3rojieMeHaTa norpeda
0]l KAJIOPUCKH BHEC);

bnenuno (kora noendyero e MHOTY OJieio Tpeba aa ce HCKIy4H aHeMHja KaKo MOYKHA MTPUYHHA
3a cpuesa ciaabocr);

XenaTromeranuja;

CpenBry 1ryMoBH (He ce IPUCYTHU BO CUTE HAPYIICHH KapIMOBACKYyJIapHU COCTOjOM);

Cnab demopaseH myJic (KoapKTaiuja);

Taxukapauja (ako e curaugukanTHa Hag 200/MuH, cpiieBaTa CiiabOCT MOXKE J1a ce JOJDKU Ha
CYIIpaBEeHTPUKYJIapHa TaXUKapIHja).
Heteto Moxe aa Ouje 6e3 CHMIITOMH BO TIPBUTE HEKOJKY HE/ICH O] )KUBOTOT, JI0JIeKa HE 3aBPIIH
TpaH3uIMjata of (erasHaTa MUPKYJIanuja, IypH U BO clydad Ha CUTHU(HUKAHTHU aHOMAaIUW Ha
CPIIETO U /W MUPKYJIalHjaTa.
AKO TIOCTOM COMHEHHE 3a CpIieBa CadoCT, OTPEOHN Ce CIICHHBE WHBECTHTALMH: KHCIOPOIHA
catypanuja (moceOHO Ol CEeKOj eKCTpEeMHUTeT), PTT Ha Oenmre IpoOOBH (KapauoMeraiuja,
OenoapoOHa BackymapHa koHrectwja), EKI' (apuTmum, mpedykw BO CIPOBOJIMBOCTA), KPBEH
MPUTUCOK HAa CEKOj EKCTPEMHUTET (HOPMaHO MOBHCOK Ha HO3ETE OTKOJIKY Ha paleTe) W KpBHA
cirka (MOYKHA aHEMU]a).

@]
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AKYTEH AB/IOMEH

JloeHueTo He MOXe Ja MOKaXe JeKa MMa abJoMUHaiHa OOJIKa, 1a MPOLEHKaTa Ha aOJOMEHOT U
Ha yPOT€HUTATHHOT TPAKT MOpa Jia OHu/ie BKIIyUYeHO BO PYTHHCKHOT TIPETIIe]I.

Joendero xoe He m3raena 100po Tpeda ja Oue yraTeHo Ha MOHATaMOIIIEH TPETMaH.

MoxHO € ma ce paboTu 3a aKyTeH aOJoMeH W Kaj JOeHYe CO IPEeTXOJHAa HCTOpHja Ha
a0IOMUHAIHY TTPO0IeMH (Ha Tp. WHGAHTHITHU KOJUKH).

[ToBpakame:

0 IloBpakamero e Hajuecta MaHudecralyja Ha aKyTeH aOJIOMEH, HO U MHOTY COCTOjOHM CO
HEWHTECTHHAITHO ITOTEKJIO MOXKE JIa ¢ MPE3EHTUPAAT CO IMOBpaKame Kaj erara.

0 [IloBpakame BO MiIa3 Kaj JOCHYE Ha BO3PACT O] 1 Mecel cyreprpa MIIOpHA CTEHO3a;

O bwmjapHo (3e7eHO) TmMOBpakamke CeKoram uMma a0JAoMHHANHA eTHOJNorHMja W Oapa
MOHATAMOIIIHN WHBECTUTALIUH;

O Axo mpuumHarta e ractpoe3ogareanen pedaykc (I'EP), mTo e momspaszeH of BooOHUYacHO,
TUQEepeHINPABETO O APYTH MOCEPUO3HU MIPUYMHU Ke Ce HalpaBH CHOpel JouOpara OmmTa
€oCT0j0a Ha JIOCHYETO;

0 Kpa Bo moBpaTeHnTE MacH Ha JI0OEHYE KO€ CE€ XPaHU CO MAjunHO MJIEKO HajYecTo cyrepupa
paraay Ha MajYrHUTE JI0jKH.

KpBaBemwe o1 aHycoT:

0 Tpeba na ce UCKITyYl HHTYCYCIEKIH]ja; HE € BOOOMYACH Kaj JOCHUNba IOMIIATH O] 6 MECEIH.

0 Kaj manuTe moeHUnma KpBaBEHETO OOWYHO HE € OMACHO W MOTEKHYBa OJ aHANHU (PHCypH,
pamr wim pekTasHa HH(IaManuja mro CIIOHTAaHO NOMHMHYBaaT. Bo peTkn ciaydan nmpuduHa e
ajiepruja Ha KpaBjo MJIEKO WM OakTepHucka HHpeKuuja.

Hdamu moBpakameTo € MNpeIu3BUKAHO OJf TacTPOCHTEPUTHC WM He, CTaHyBa jacHO TIO
MOHUTOPHPAKETO; HAjBEPOjaTHO HE ce pabOTH 3a raCTPOSHTEPUTHUC TOKOJIKY HEMa TIEPUCTAITHKA.
I'acTpoeHTepUTOT HE € YeCT Kaj MHOTY Ml JOCHUHIbA.
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ATICHITUIINTOT HE C€ jaByBa Kaj Malld JOCHUNbA.

Perkure wHTECTWHAIHM pPa3BOjHM AHOMAJHMHM BKIIydyBaaT MajpoTanvja W XHUPCIXIIPYHT-O0Ba
0O0JIECT ITO MOKAT JIa Ce MPE3CHTUPAAT 1M0J] KIIMHIYKA CIIMKA HA aKyTeH abJJOMeH.
WurBuHamHUTE XEpHMA Kaj Jena moManu ox 6 Mecelud MOXe JIECHO Ja Ce WHKapIlepupaar.
'maBHHMOT cMMITOM Kaj MHKapIiepupaHa xepHHUja ¢ Ooyikata. AKO cocToj0aTa ce MPOJOHTHPA,
BOJM KOH pa3BOj Ha akyTeH abjomen.lIpBata momorn ce cocTow o MaHyelHa Pero3Wiidja Ha
WHKapliepupaHaTa XepHHja W JETeTO MTHO Tpeba Jla ce ymaTh BO OOJHHUIA 32 TOHATAMOIICH
XUPYPIIKH TPETMaH.

Bonen u 3ampBeHeT (akyTeH) CKpOTYM € WHIMKAIMja 32 YPreHTHO yIaTyBamke BO OONHUIIA 3a
XUPYPIIKU TPETMaH.

Bunu ucro 7.

KOJITUOA

Yontunara , ymre HapedeHa MKTEPYyC, € YKOJITCHUKABO MpedojyBambe Ha KOXKaTa M CKICPUTE Ha
ounte. KoHCyMupameTo Ha MpeMHOTY MOPKOBH MOKE /€ JaJie JKOJITO MpedojyBame Ha Koxara
Kaj MHAKy 3/paBo J0CHYE, T0/IeKa CKJIIEPUTE HA OYUTE OCTaHyBaaT OeJu.

JKonruiara xoja mep3ucTrpa MmogoiAro oa 1 Hegena kKaj HOBOPOAECHOTO (ITOJ0NTO OJT 2 HEAeH Kaj
MpeMaTypHUTE) WM Ce OJIpKyBa W TIO OTHYIITAKETO HA JETETO OJl mopoawnuiite, Oapa
MMOHATAMOIIIHU UCJIeyBama. JloeHIeTo MOXKe J1a UMa CaMO HEKOJIKY CUMIITOMH, TypH ¥ BO MHOTY
cepuo3HU cocTojou. Bumu ucro 8.

Hajromenor Opoj Ha HEOHATAJHU JKOATHIM CE€ MOJDKM Ha IPOJIOHTHpame Ha (HU3HOJIOIIKaTa
YKOJITUIA W/WIIK JKONTHIIA HHAYIIMPaHa OJ] MajuYiMHO MJIEKO CO HETo3HaTa eTHoiiordja. Bo obara
cllyyad Maja KOJIMYMHA Ha XpaHa ja 3rojeMyBa CHTepOoXelaTWyHaTa IHpKyJandja ¥ BOAH 0
3rojieMeHa KOHIICHTpalllja Ha OWIMpYOWH BO KpBTa. [Tokpaj Toa, MPeMaTypUTETOT ja HamMalyBa
CrocoOHOCTa Ha XeNapoT Jja ro KOwyrupa omnmupyounsor (1).

UtHO Tpeba na ce HampaBaT HCJeqyBama, CO Iell JIa ce UCKIIyYH XeMoJn3a Koja 6apa ypreHTeH
TperMaH (KpBHa CIIMKAa M PETHUKYJIOUUTH) M WH(pekuuja. [IpomoHrrpana >KONTHIIA YECTO €
acorpana u co HHQEKIMja Ha yPUHAPHUOT TPAKT.

Bo ckmonm Ha mporeHara Ha TOTAJIHUOT OWIMPYOMH BO KpBTa Tpeba Na ce Ompenend U
KOHIIEHTpAIMjaTa Ha KOWKYTUPAHUOT OWIpyOrH. Pe3ynTaToT € maToJONIKK ako 3acTaneHocTa Ha
KOBbYrHpaHuoT ounupyoun e 20 % uim noseke.

MHory peTku 3a001yBamka MOXKE Ja JAagaT AUPEKTHA XUIMepOmTupyOrnHEeMHja, HO HajBaXKHO € Jia
ce JMjarHOCTUIMpa OICTPYKIMja WM aTpe3uja Ha OWiaHjapHUTe MaTHIITa. PaHata Xupypiika
HHTEpBeHLMja ke ja momoOpu mporHozata. CBeria mnpeOOCHOCT Ha CTOJMLATA (aXONWYHA
CTOJIMIIA) U TEMHA YPHHA Cyrepupaar OICTPYyKIMja Ha OwiujapHuTe natuinra. JloOparta omiita
cocroj0a Ha JereTo He Tpeba Ja I'o OUIOKH YIAaTyBamkeTO Ha JIETETO BO CICIUjaMCTHYKA
yCTaHOBA.

JKonrtunara npenu3BuKaHa o]l MajulMHO MJICKO HE O0apa TpeTMaH, HO JAMjarHO3aTa MOXe Ja Ouje
MOTBPJICHA CaMO aKo JIOCHUYETO ce mpedpiid Ha UcxpaHa co GopmMyiia BO TEKOT Ha 24 — 48 Jaca.
Hoenueto Tpeba ma ce cieau A0 HCYE3HYBamke Ha OKONTUIATA. J[pyrute NpUYMHU 32
HEKOWyTHUpaHa XHUrepOwmpyOuHeMrja ce peTKH, HO JIOKOJIKY WKTEePYCOT TEep3UCTHPA,
MOHATAMOIIHU HWHBECTUTAI[MM BO CICIUjaTU3UPAHA MEIUIIMHCKH YCTAaHOBHM Tpeba Ja ce
Harpasar.

UcnenyBamara 3a )KONTHIIA Kaj TOTOJIEMUTE JOSHUHHA CE CITPOBEIYBaaT Ha UCT HAYMH KaKO U Kaj
MOCTapuTe JeTla U aayaTH (pa3iIndHu THIIOBH HA XETIATUTHUC UTH.). Buan 9.
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	РЕСПИРАТОРЕН ДИСТРЕС
	Инфекцијата на респираторниот тракт кај малите доенчиња често е асоцирана со респираторен  дистрес, што, доколку е присутен, е индикација за хоспитализација. Види исто така 2.
	Бронхиолитот во доенечкиот период е инфекција на респираторниот тракт, предизвикана од респираторен синцицијален вирус (RSV). Широко распространети епидемии се релативно честа појава.
	Може да има експираторен визинг и инспираторни крепитации. Може да се јават и апноични епизоди.
	Носот е примарниот сегмент во дишењето кај доенчињата. Назофарингеалната секреција и опструкцијата води кон тешкотии во исхраната што бараат репетирани назофарингеални сукции во болнички услови, дури и ако доенчето нема бронхиолит.
	Пнеумонијата не секогаш се презентира со тешкотии во дишењето. Поважно од  разграничивањето на  горно респираторна од долно респираторна инфекција е да се препознае и да се третира респираторен дистрес.
	CRP и ртг на белите дробови треба да помогне во одлуката за потребата од антибиотски третман.
	Срцевата слабост е ретка причина за респираторен дистрес. Ако доенчето е афебрилно и нема знаци за инфекција, треба да се мисли на други причини.
	Инфекциите на респираторниот тракт вообичаено се асоцирани со кашлица, но кашлицата е ретко симптом кај многу мали доенчиња.
	Прашајте дали другите членови на семејството имаат кашлица.
	Големата кашлица (3) е опасна болест кај доенчињата. Сомнението за голема кашлица кај доенче е доволна причина за хоспитализација и почеток на претман со макролиди. Вакцинацијата не дава комплетна заштита, но на голема кашлица треба посебно да се посо...
	СИМПТОМИ ОД ЦЕНТРАЛНИОТ НЕРВЕН СИСТЕМ
	Конвулзиите бараат итен медицински третман, примарно со ректален diazepam (0.5 mg/kg) или интравенски lorazepam (0.1 mg/kg) 4. Проодноста на дишните патишта треба да се одржува, со цел да се обезбеди адекватна оксигенација.
	Кај доенче тешко е да се интерпретираат конвулзивните симптоми, како апноичните епизоди, тахикардијата, мљацкањето, абнормалните движби на очните булбуси итн.
	Фебрилните конвулзии (5) се јавуваат кај деца постари од 6 месеци. Треската и симптомите од централниот нервен систем кај доенче се индикација за лумбална пункција, со цел да се исклучи инфекција на ЦНС. Ацикловирот се додава на терапискиот режим сè д...
	Хипогликемијата, хипокалцемијата и хипонатремијата може да предизвикаат невролошки симптоми. Гликемијата треба да се одреди кај сите доенчиња со неспецифични симптоми донесени во ургентниот центар.
	Мерењето на обемот на главата и регистрирањето на ЕКГ се дел од ургентните инвестигации.
	Медицинските документи треба да бидат достапни што се однесува на можните перинатални и постнатални причини, како церебрална хеморагија или асфиксија, поврзана со прематуритетот.
	Развојните нарушувања, метаболните нарушувања и дегенеративните заболувања се можни, но ретки причини за церебрални симптоми.
	Ретко почетокот на епилепсијата е во доенечкиот период од животот, но инфантилните спазми и други слични состојби треба да се препознаат и детето итно да се префрли во болница, бидејќи раниот третман има влијание врз прогнозата. Инфантилните спазми ти...
	Во многу случаи на Схакен бабѕ синдроми нема надворешно видливи знаци. Можноста за физичка злоупотреба на детето треба да се има на ум (6). Дури и најмалото сомнение за злоупотреба е индикација за итно префрлање на специјалистички медицински третман.
	СРЦЕВА СЛАБОСТ
	Знаци и симптоми:
	Диспнеа;
	Потење и напор при хранење;
	Слабо телесно напредување ( заради слабиот внес на храна и/или зголемената потреба од калориски внес);
	Бледило (кога доенчето е многу бледо треба да се исклучи анемија како можна причина за срцева слабост);
	Хепатомегалија;
	Срецви шумови (не се присутни во сите нарушени кардиоваскуларни состојби);
	Слаб феморален пулс (коарктација);
	Тахикардија (ако е сигнификантна над 200/мин, срцевата слабост може да се должи на суправентрикуларна тахикардија).
	Детето може да биде без симптоми во првите неколку недели од животот, додека не заврши транзицијата од феталната циркулација, дури и во случаи на сигнификантни аномалии на срцето и /или циркулацијата.
	Ако постои сомнение за срцева слабост, потребни се слениве инвестигации: кислородна сатурација (посебно од секој екстремитет), ртг на белите дробови (кардиомегалија, белодробна васкуларна конгестија), ЕКГ (аритмии, пречки во спроводливоста), крвен при...
	АКУТЕН АБДОМЕН
	Доенчето не може да покаже дека има абдоминална болка, па проценката на абдоменот и на урогениталниот тракт мора да биде вклучено во рутинскиот преглед.
	Доенчето кое не изгледа добро треба да биде упатено на понатамошен  третман.
	Можно е да се работи за акутен  абдомен  и кај доенче со претходна историја на абдоминални проблеми (на пр. инфантилни колики).
	Повраќање:
	Повраќањето е најчеста манифестација на акутен абдомен, но и многу состојби со неинтестинално потекло може да се презентираат со повраќање кај децата.
	Повраќање во млаз кај доенче на возраст од 1 месец сугерира пилорна стеноза;
	Билијарно (зелено) повраќање секогаш има абдоминална етиологија и бара понатамошни инвестигации;
	Ако причината е гастроезофагеален рефлукс (ГЕР), што е поизразен од вообичаено, диференцирањето од други посериозни причини ќе се направи според доибрата општа состојба на доенчето;
	Крв во повратените маси на доенче кое се храни со мајчино млеко најчесто сугерира рагади на мајчините дојки.
	Крвавење од анусот:
	Треба да се исклучи интусуспекција; не е вообичаен кај доенчиња помлади од 6 месеци.
	Кај малите доенчиња крвавењето обично не е опасно и потекнува од анални фисури, раш или ректална инфламација што спонтано поминуваат. Во ретки случаи причина е алергија на кравјо млеко или бактериска инфекција.
	Дали повраќањето е предизвикано од гастроентеритис или не, станува јасно по мониторирањето; најверојатно не се работи за гастроентеритис доколку нема перисталтика. Гастроентеритот не е чест кај многу мали доенчиња.
	Апендицитот не се јавува кај мали доенчиња.
	Ретките интестинални развојни аномалии вклучуваат малротација и Хирсцхпрунг-ова болест што можат да се презентираат под клиничка слика на акутен абдомен.
	Ингвиналните херниа кај деца помали од 6 месеци може лесно да се инкарцерираат. Главниот симптом кај инкарцерирана хернија е болката. Ако состојбата се пролонгира, води кон развој на акутен абдомен.Првата помош се состои од мануелна репозиција на инка...
	Болен и зацрвенет (акутен) скротум е индикација за ургентно упатување во болница за хируршки третман.
	Види исто 7.
	ЖОЛТИЦА
	Жолтицата , уште наречена иктерус, е жолтеникаво пребојување на кожата и склерите на очите. Консумирањето на премногу моркови може де даде жолто пребојување на кожата кај инаку здраво доенче, додека склерите на очите остануваат бели.
	Жолтицата која перзистира подолго од 1 недела кај  новороденото (подолго од 2 недели кај прематурните) или се одржува и по отпуштањето на детето од породилиште, бара понатамошни иследувања. Доенчето може да има само неколку симптоми, дури и во многу с...
	Најгомеиот број на неонатални жолтици се должи  на пролонгирање на физиолошката жолтица и/или жолтица индуцирана од мајчино млеко  со непозната етиологија. Во обата случаи мала количина на храна ја зголемува ентерохепатичната циркулација и води до зго...
	Итно треба да се направат иследувања, со цел да се исклучи хемолиза која бара ургентен третман (крвна слика и ретикулоцити) и инфекција. Пролонгирана жолтица често е асоцирана и со инфекција на уринарниот тракт.
	Во склоп на процената на тоталниот билирубин во крвта треба да се определи и концентрацијата на коњугираниот билирубин. Резултатот е патолошки ако застапеноста на коњугираниот билирубин е 20 % или повеќе.
	Многу ретки заболувања може да дадат директна хипербилирубинемија, но најважно е да се дијагностицира опструкција или атрезија на билијарните патишта. Раната хируршка интервенција ќе ја подобри прогнозата. Светла пребоеност на столицата (ахолична сто...
	Жолтицата предизвикана од мајчино млеко не бара третман, но дијагнозата може да биде потврдена само ако доенчето се префрли на  исхрана со формула во текот на 24 – 48 часа.
	Доенчето треба да се следи до исчезнување на жолтицата. Другите причини за некоњугирана хипербилирубинемија се ретки, но доколку иктерусот перзистира, понатамошни инвестигации во специјализирани медицински установи треба да се направат.
	Иследувањата за жолтица кај поголемите доенчиња се спроведуваат на ист начин како и кај постарите деца и адулти (различни типови на хепатитис итн.). Види 9.
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